

# REPUBLIKA

ROK II.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 4 KWIETNIA 1924 r.

NUMER POJEDYŃCZY MK. 250.000

Nr 9

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.  
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNI  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYM NIE ZWRACA SIĘ

## Krwawe zajścia w Sosnowcu.

### Walka policji ze strejkującymi górnikami.

#### Jeden robotnik zabity, 14 robotników i 19 policjantów rannych.

Sosnowiec, 3 kwietnia.

Specjalna służba telegraficzna „Republiki”.

Wczoraj o godz. 11-ej rano niedaleko kopalni Czeladź na „Piaskach” zgromadzili się robotnicy i wysłali do dyrekcji delegację z prośbą o wypłatę zaliczki. Dyrekcja odpowiedziała, że kasa fabryczna jest pusta i zaległe wypłaty będą dokonane dopiero w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Robotnicy niezadowolili się tą odpowiedzią i zgromadzony tłum wyważył bramę wejściową.

Zawezwano policję, która po przybyciu na miejsce zaczęła usuwać robotni-

ków. Wywiązała się utarczka, w czasie której policja dała salwę, od której poległ jeden robotnik, rannych zostało zaś 14.

Robotnicy odpowiedzieli na salwę policji kamieniami, przyczem jeden policjant został ciężko ranny a 18 lekko.

W końcu policja dała jeszcze dwie salwy i tłum rozproszył się.

Po ulicach krążą patrole. W mieście cisza.

Na miejsce zaburzeń przybył niezwłocznie wojewoda kielecki wraz ze szkołą przodowników policji i trzema oficerami.

Wśród robotników dokonano licznych aresztowań.

Do godziny 11-ej w areszcie znajduje się 87 robotników.

**RZĄD WOBEC WYPADKÓW.**

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o krwawych zajściach w zagłębiu Dąbrowskim zebrał się komitet polityczny ministrów pod przewodnictwem premiera Grabskiego.

Obecni byli minister spraw wewnętrznych Hübner, minister spraw wojskowych gen Sikorski, minister pracy Simon i przemysł i handlu Kiedroń.

Komitet polityczny zapowiedział na

dzisiejszym posiedzeniu Sejmu wystąpienie ministra pracy Simona.

W godzinach wieczornych zgłosili się do premiera przez klub P. P. S. poseł Barlicki i przewodniczący komisji centralnej związków zawodowych poseł Kwapiński i zapytali premiera, jakie jest stanowisko rządu wobec ustawy o czasie pracy.

Premier oświadczył, że w tej sprawie rząd zajmie stanowisko neutralne. Dość, że jednak starał się postawienia konstytucji nie zostały naruszone i w tym celu wysłał specjalnych delegatów do zagłębia Dąbrowskiego i na Górnym Śląsku.

## Afera żyrardowska na plenum Sejmu.

### Postawienie b. min. Kucharskiego przed Trybunałem Stanu

#### przekazano specjalnej Komisji sejmowej złożonej z 15 członków.

Z ŁOŻY DZIENNIKARSKIEJ.

Telefonem od sprawozdawcy sejmowego „Republiki”.

— Przypominam panom — mówił marszałek Rataj podczas dyskusji nad aferą żyrardowską — że izba przestała być w tej chwili ciałem ustawodawczym a stała się izbą sądową, która ma wydać wyrok. Proszę więc p. posłów o rzeczowe traktowanie sprawy i zachowanie powagi.

Istotnie Sejm w dniu wczorajszym zamienił się w salę sądową. Na ławach rządowych znajdował się tylko najwyższy prokurator państwa, minister sprawiedliwości, Wyganowski.

Oskarżał wicemarszałek Moraczewski a podczas jego rzeczówce i poważnego przemówienia izba zachowała się tak spokojnie jak nigdy dotychczas.

Mowa wicemarszałka Moraczewskiego oparta była wyłącznie na faktach i ani na chwilę poseł Moraczewski nie obniżył jej tonu do poziomu demagogii.

Uciekł się do niej niestety obrońca p. Kucharskiego, poseł Chelmoński, który nie odparł jednak ciężkich zarzutów, jakie wytoczył przeciwko p. Kucharskiemu wicemarszałek Moraczewski.

Warszawa, 3 kwietnia

W pierwszym czytaniu odesłano do komisji morskiej ustawę o morskich opłatach portowych, o wymierzaniu morskich stawek handlowych oraz ustawę, upoważniająca p. prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania przepisów o bezpieczeństwie i drogach morskich.

Do komisji wojskowej odesłano nowele do ustawy o zasiłkach dla rodzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe.

**POCIĄGNIĘCIE DO ODPOWIEDZIALNOŚCI SĄDOWEJ B. MIN. KUCHARSKIEGO.**

Przystąpiono do wniosku o pociągnięcie do odpowiedzialności przed trybunałem stanu b. ministra przemysłu i handlu posła Kucharskiego za wyrządzenie interesom oczywistym skarbu znacznej szkody przy likwidacji zarządu państwowego nad zakładami żyrardowskimi.

Poseł Moraczewski: Na wstępie w omówieniu wniosku oświadcza, że w tej sprawie nie wchodzi w grę żadne interesy polityczne. Sprawa — podkreśla mówca — wyłonila się z komisji budżetowej, gdy zastępowano się nad kwestią 2 i pół miliona złotych, co do których rząd miał wątpliwość, czy ta suma wpłynie w tej wysokości. To więc nie było polityczne, lecz merytoryczne. Chodziło o stracone przez skarbu dwa i pół miliona franków.

**AFERA ŻYRARDOWSKA.**

W czasie wojny, — ciągnie mówca — i w okresie okupacji niemieckiej fabryka żyrardowska została tak zniszczona, że z nowym państwem polskim właściciele jednej trzeciej wszystkich akcji, firma Hille i Dietrich, nie mając kapitału na uruchomienie, zażądała od rządu pożyczki. Ówczesny minister, poseł Chałupa, odmówił. W odpowiedzi na to, zamknięto fabrykę. Dnia 16 maja 1919 r. rząd wprowadził zarząd państwowy w fabryce, który znakomicie gospodarował i fabrykę zorganizował. Nie odbyło się bez dopłat państwowych gdyż zaciągnięto pożyczkę na kwotę 47 milionów 500 tysięcy marek, co równało się wówczas 2,600,000 franków. Właściciele, widząc, że fabryka odbudowała się, zażądali zwrotu zarządu państwowego. Rozpoczęły się pertraktacje o oddanie fabryki, które trwały trzy

lata. Trudności były następujące:

Po pierwsze chodziło o zwrot dotacji państwowych w wysokości 2,600 tysięcy franków. Żaden minister nie chciał przyjąć wpłaty 47 milionów 500 tysięcy marek polskich, gdyż skutkiem dewaluacji; należność państwa była odpowiednio większa. Wszystkie propozycje rządu, zmierzające do uregulowania tej sprawy, właściciele fabryki odrzucali, stojąc na stanowisku zwrotu nominalnej sumy 47 milionów 500 tysięcy marek polskich. Drugą trudnością była obawa, czy nowe konsorcjum zechce utrzymać fabrykę w dotychczasowych rozmiarach. Dopiero, gdy ministrem przemysłu i handlu został p. Kucharski, sprawa załatwiono w ciągu miesiąca. Minister zrzęczył się z warunków swych poprzedników, oddał fabrykę właścicielom, nie zagwarantowawszy interesów państwa.

Minister Kucharski zgodził się mianowicie na to, aby akcjonariusze wpłacili skarbowi dnia 18 grudnia 1923 roku 20 miliardów marek, t. j. 16,900 franków zamiast 2,600,000 franków. Skarb stracił wobec tego przeszło 2 i pół miliona franków. Jednocześnie p. Kucharski dołączył do umowy, na tych zasadach zawarł punkt dodatkowy, w którym obiecał ułatwić akcjonariuszom pożyczkę w PKO na najdogodniejszych warunkach.

Mówca charakteryzuje postępowanie ministra Kucharskiego, przypomina o dwóch umowach prywatnych, zawartych przez ministra Kucharskiego, o dostawie papy, których to umów p. Kucharski rzekomo nie dotrzymał.

**WNIOSEK O POSTANOWIENIE PRZED TRYBUNAŁEM STANU.**

W końcu mówca stawia następujący wniosek: „Wysoki Sejm uchwalił raczy oskarżyć przed trybunałem stanu byłego ministra przemysłu i handlu p. Ku-

charskiego, posła na sejm, za to, iż przez swą działalność w czasie i zakresie swego urzędowania z własnej winy wyrządził skarbowi państwa szkodę w kwotach 1) 2,137,684 franki szwajcarskie, 2) 429,674 franki szwajcarskie”.

Ponieważ ustawa o Trybunale stanu przewiduje tylko albo przejście nad takim wnioskiem do porządku, albo odesłanie do komisji, mówca wnosi o wybór komisji z 15 członków dla rozpatrzenia powyższego wniosku.

Poseł Chelmoński w dłuższych wywodach popiera zarzuty, stawiane b. ministrowi Kucharskiemu i oświadcza w końcu, że klub jego będzie głosował za odesłaniem sprawy do komisji.

Wniosek o wyborze komisji specjalnej i przekazaniu jej sprawy przyjęto jednogłośnie.

**BŁĘDY POLITYKI OSZCZĘDNOŚCI WEJ RZĄDU.**

Poseł Diamand zdawał sprawę ze swego wniosku w sprawie nieracjonalnej polityki rządowej oszczędnościowej. Zdaniem jego, sanacja skarbu głównie oparta się na ludności pracującej, a nadto państwo zmniejsza pracę we własnych przedsiębiorstwach, zwłaszcza w kolejnictwie. Mówca zgłasza następującą rezolucję: „Sejm wzywa rząd, aby ograniczając wydatki inwestycyjne, miał na względzie całokształt gospodarki społecznej i nie wstrzymywał rozwoju wytwórczości przez redukcję ograniczającą funkcjonowanie gospodarki, spoczywającej w ręku państwa, w szczególności w kolejnictwie.”

Sejm wzywa rząd do intensywniejszej rozbudowy państwowych warsztatów kolejowych dla naprawy taboru.”

Rezolucja powyższa przyjęta.

Następne posiedzenie jutro o godz. 4 po południu.

## SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

**DEMONSTRACJE ANTYNIEMIECKIE W WARSZAWIE.**

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: Wczoraj wieczorem po wiecu w sprawie napadu na konsulat polski w Olsztynie demonstrowała publiczność przed poselstwem niemieckim w Warszawie.

**EGZEKUCJE PODATKU MAJATKOWEGO W WARSZAWIE.**

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: W 1. i 2. dniu kwietnia na terenie Warszawy 74 sekwestratorów dokonano

2,348 czynności egzekucyjnych. 691 płatników wpłaciło na ręce sekwestratorów 43,841,6 fr. zł.

1130 podatników wykazało się kwitami PKKP i PKO, a u 497 dokonano zajęć nieruchomości.

**BANKNOTY ZŁOTOWE PRZYWIEZIONO Z FRANCJI.**

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: W uzupełnieniu wczorajszej notatki o przywiezieniu ostatniego transportu banknotów złotych zaznaczamy, iż w transporcie tym znajdowały się odsetki

po 1, 5, 10 i 20 złp. w 305 skrzyniach. Większa ilość banknotów 1, 5 i 10 złotych została dostarczona już wcześniej razem z transportem w większych odsetkach. Banknoty 10-złotowe stanowiły pierwszy transport, który przedstawia wartość 24,240,000 złp. i będzie uzupełniony w ciągu półroczia. Banknoty przywiezione obecnie drukowane były w zakładach graficznych Banku francuskiego w Puteau pod Paryżem oraz w Clermont-Ferrand. Po odbiór tych banknotów delegowani byli inż. Al. Turalski i st. referent p. Łucjan Zadrowski oraz 4-ch wartowników zakładów graficznych. Ze względów bezpieczeństwa w celu uniknięcia zbędnych formalno-

ści celnych transport dostarczony był do portów w Hawrze, a stamtąd okrętami przywieziony był do Gdańska, skąd o negdaj przywieziono go koleją do Warszawy. Podróż z transportem tym trwała dni 13. Transport odszedł do Warszawy bez żadnego wypadku.

**KSIAŻKA LLOYD GEORGE'A.**

Agencja Wschodnia.

Łondyn, 2 kwietnia.

Dziś ukazała się druga książka Lloyd George'a p. t. „Czy naprawdę panuje spokość?”. Artykuły, które do tej pory były opublikowane w różnych dziennikach europejskich i amerykańskich, składają się na całość tej książki.

**DOM SZTUKI**Sala Tow. Kredytowego m. Łodzi  
**POMORSKA 21.**

Dziś i jutro o godz. 6-ej wiecz.

**LICYTACJA**

2370

**Proces Bagińskiego i Wieczorkiewicza.  
Tajemnica zamachu dynamitowego na uniwersytet warszawski.**

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje: Na wstępie wczorajszego posiedzenia przed przystąpieniem do badania św. podinsp. Piatkiewicza obrona wniosła o zarządzenie tajemności na tę część posiedzenia ze względu na możliwość omawiania pewnych kroków mocarstwa ościennego w tej sprawie. Prokurator nie oponuje przeciw zarządzeniu tajemności.

Sąd postanawia na czas tych zeznań drzwi zamknąć.

Zeznanie podinsp. Piatkiewicza przy drzwiach zamkniętych trwa około godziny.

Po ukończeniu badania tego świadka obrona przy drzwiach otwartych stawia wnioski o zażądanie z M. S. Z. noty werbalnej sowietów żądającej wydania Bagińskiego i Wieczorkiewicza po ich staraniu na śmierć. W tym wypadku

chodzi o ustalenie motywów tego żądania ze względu na to, iż pod sąd nie byli nigdy obywatelami rosyjskimi.

Prócz tego składa obrona drugi wniosek o zażądanie z sądu okręgowego aktu w sprawie Wasilewskiego, oskarżonego o usiłowanie odbicia z więzienia obu oskarżonych w tym procesie.

Prokurator przeciw wnioskowi tym oponuje.

Sąd ogłasza decyzję odmawiającą wniosku obrony, co do zażądania aktu sprawy Wasilewskiego i innych, natomiast sąd postanawia przychylić się do I-go wniosku obrony i zażądać z min. spraw zagranicznych noty werbalnej sowietów żądającej wydania Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Do chwili madejścia tej noty sąd zarządza przerwę.

**OLBRZYMI CYKLON W AMERYCE.**

Nowy Jork, kwietnia.

Część doliny Missisipi i równiny Missouri nawiedziły olbrzymie burze. Wielka ilość miasteczek i wsi uległa kompletnemu zniszczeniu. Stwierdzono 50 osób zabitych i kilkaset ciężkich rannych. Wiele miejscowych wsi znikło z powierzchni ziemi. Kilka stacji kolejowych w stanie Kentucky zostało zdemolowanych. B. królowie greckiej, Kseni, która jest żoną amerykańskiego miliardera, udało się z wielkim trudem ocalić życie. W Pensylwanii, w Ohio niestychane straty.

**ZIEĆ CURZONA — CZŁONKIEM  
LABOUR PARTY**

Londyn, kwietnia.

Bezpośrednio po mowie lorda Curzona w izbie lordów w sprawie konferencji angielsko-sowieckiej, Mac Donald wezwał do siebie zięcia markiza Curzona Morleya o zaproponował mu przystąpienie do Labour Party z tem, że powoła go następnie do Foreign Office przy pierwszej zdarzonej sposobności. Morley podobno przyjął propozycję Mac Donalda.

**Dla młodzieży i tych wszystkich,  
którzy jeszcze nie widzieli!**

W piątek o godz. 3-ej po poł., w sobotę i niedzielę o godz. 1 i pół ostatnie 3 dni demonstrowane będą jednocześnie 2 serie — 12 aktów wielkiego filmu

**„HELENA i UPADEK TROI“**

Ceny miejsc od mk. 500.000.

Kino „LUNA“.

**KOMUNIKAT.**

Zarząd Stow. Handlowców Polskich podaje do wiadomości członków, że dalszy ciąg

**Ogólnego Roczego Zebrania**

odbędzie się w piątek, dn. 4 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu własnym — Piotrkowska nr. 108. — Obecność wszystkich członków konieczna. 2374

**Doroczne Walne Zebranie  
członków**

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi (Al. Kościuszki 21)

odbędzie się w II-gim terminie jutro dn. 5-go kwietnia r. b. w lokalu własnym o godz. 6-ej wiecz.

- Porządek dzienny: 1) Zagajenie i wybór prezydium  
2) Odczytanie protokołu poprzedniego Walnego Zebrania.  
3) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.  
4) Wniosek Zarządu.  
5) Wnioski członków.  
6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1924.  
7) Wybory Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego.

Uwaga: Oddzielne zawiadomienia rozsyłane nie będą.  
2357 Za bilet wejścia służy legitymacja członkowska.

**SALA FILHARMONJI  
(NARUTOWICZA 20).****SOBOTA  
5 kwietnia  
— 1924 —****TOW. „HAZOMIR“  
w ŁODZI.**

pod batutą prof. J. Fajwłszysa

**Oratorjum Stworzenie świata**

Udział biorą soliści: Ruth Rene, (sopran) M. Rudinow (baryton) i E. Żaludowski, (tenor) chór mieszany tow. Hazomir oraz Orkiestra Filharmonji Łódzkiej.

Początek o godz. 8.15 wiecz.

2211

Bilety w kasie Filharmonji.

**Teatr Scala**

Ostatni gościnny występ teatru „Letniego“ w Warszawie pod dyr. i udziałem ANTONIEGO FERTNERA oraz całkowitego zespołu (20 osób)

Dziś po raz  
ostatni  
o g. 8.30 w.**Pan Naczelnik... To Ja!**Bilety w kasie teatru  
od g. 11 r. bez przerwy.**TEATR  
„SCALA“**W niedzielę, dn. 6  
i poniedziałek 7-go  
b. m. o g. 8.30 w.

Dwa gościnne występy zespołu operowej i operetkowej pod kier. p. Ad. MOSERA. Dyr. prof. Al. Turner.

**„Dzwony Kornewilskie“**

Opera komiczna w 3 aktach Clauguetta.

Bilety w kasie teatralnej od g. 11 w.

**ZAMACH NA PROFESORA SOMBARTA.**

Berlin, kwietnia.

Na kolei podziemnej dokonano zamachu na znanego ekonomistę; socjologa, prof. Wernera Sombarta. W chwili, gdy jechał do uniwersytetu, został Sombart strącony z peronu pod koła nadjeżdżającego pociągu, który jednak motorniczy zdołał zatrzymać. Aresztowany sprawca zamachu zeznał, że jest studentem i że czynu swego dokonał z zemsty. Prof. Sombart uległ silnemu wstrząsowi nerwowemu; został przewieziony do domu.

**OGŁOSZENIE.**

I Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi, podaje do publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych na pokrycie II zaliczki podatku majątkowego odbędzie się

**dnia 4 kwietnia 1924 r. od godziny 10 rano,**

drogą publicznej licytacji, sprzedaż ruchomości i towarów, należących do wymienionych niżej firm i osób:

- 1) Częstochoowski Benk, Cegielniana Nr. 51: 30 sztuk towaru wojskowego na frencze.
- 2) Chabański Jakub, Piotrkowska Nr. 58: 100 sztuk towaru bawełnianego.
- 3) Dimand Izrael, Zielona Nr. 5: 22 sztuk towaru iwoni, 9 sztuk towaru, 15 sztuk kretonu, 10 sztuk barchanu, 10 sztuk prześcieradeł i 15 sztuk towaru.
- 4) Kapłan i Gross, Piotrkowska Nr. 60: kasa ogniotrwała.
- 5) Kronmann Szlama Mordka, Piotrkowska Nr. 50: biurko dębowe, szafa orzechowa i 2 lustra.
- 6) Neumann Edmund, i S-ka, Nawrot Nr. 94: 2 żelazne warsztaty tkackie.
- 7) Prussak Rudolf, Krótka Nr. 8: 200 sztuk płótna „Tunis“, 50 sztuk płótna „Extra“ i „Krośniak“ i 100 sztuk płótna „Lido“.
- 8) Radzyner Aron Szlama, Kilińskiego Nr. 55/57: kasa ogniotrwała, kredens, szafa i otomana z lustrem.
- 9) Rappaport i Najmann, Gdańska Nr. 40: 1000 pudełek pończoch po 12 sztuk.
- 10) Rózycki i Kon, ul. Al. Kościuszki Nr. 38: 100 sztuk towaru bawełnianego.
- 11) Szypper Bracia, Zielona Nr. 17: kredens duży z pomocnikiem, maszyna do szycia, stół i 16 krzeseł, szafa, biurko, otomana pluszowa, pianino i zegar stojący.
- 12) Szpet Samuel, Piotrkowska Nr. 5: 100 sztuk towaru.
- 13) Tabak H. i Litewski H., Zawadzka Nr. 5: 15 bel szmat.
- 14) Zilberszatz Majer, Dzielna Nr. 18: 150 sztuk towaru bawełnianego.
- 15) Warchiwker Boruch, Piotrkowska Nr. 59: 60 sztuk płótna kolorowego, biurko, prasa żelazna, maszyna do szycia, lodówka, 2 szafy dębowe, kredens dębowy, tremo, kanapa pluszowa, stół dębowy, 2 duże zegary ściennie i 6 krzeseł.
- 16) Brzeziński I., Dzielna Nr. 42: 100 sztuk towaru półwełnianego.
- 17) Blum Henryk, Łakowa Nr. 4: kasa ogniotrwała i 2 warsztaty mechaniczne.
- 18) Domański Pinkus, Wschodnia Nr. 57: kredens stołowy, pianino i tremo.
- 19) Haufmann L. i S-ka, Piotrkowska Nr. 56: 200 sztuk towaru półwełnianego.
- 20) Hirszon i Silber, ul. 6 Sierpnia Nr. 47, 10 sztuk towaru ubraniowego.
- 21) Herszberg Boruch, ul. Al. 1 Maja Nr. 5: 20 sztuk towaru ubraniowego.
- 22) Kagan, Gajzenberg i S-ka, Piotrkowska Nr. 60: kasa ogniotrwała.
- 23) Kamajki Samuel Izaak, Piotrkowska Nr. 25: 30 sztuk szewiotu i 15 sztuk „Pepita“.
- 24) Kufensztajn Szachna, Piotrkowska Nr. 16: 50 sztuk towaru widzewskiego.
- 25) Lemański Pinkus, Wschodnia Nr. 57: kredens stołowy, pianino i tremo.
- 26) Lewenberg i Krauze, Cegielniana Nr. 43: 12 sztuk szewiotu.
- 27) Margules Wolf vel Władysław, Piotrkowska Nr. 80: maszyna do pisania, prasa i pianino.
- 28) Morgensztern Abram Mendel, Piotrkowska Nr. 35: 8 sztuk towaru.
- 29) Patron i Lajtenberg, Dzielna Nr. 21: 55 sztuk towaru półwełnianego i 5 sztuk weluru.
- 30) Peter Abram Chaim i S-ka, Piotrkowska Nr. 110: 100 sztuk towaru bawełnianego, 500 sztuk chustek półwełnianych i 10 warsztatów rącznych.
- 31) Rotszyld Al. i S-ka, Nowo-Cegielniana Nr. 15: 50 sztuk szewiotu.
- 32) Rozenberg Maurycy, Cegielniana Nr. 46: pianino.
- 33) Rozberg i Pozner, Wschodnia Nr. 74: kredens dębowy, stół i 6 krzeseł i szafa machoniowa.
- 34) Tiltzen Alfred, Łakowa Nr. 1: kasa ogniotrwała i maszyna do pisania.
- 35) Zmigród H. i S-ka, Zachodnia Nr. 68: 5 wagonów olejów mineralnych.
- 36) Zilberszatz Abram, Milsza Nr. 55: kredens, 10 krzeseł miękkich, 2 fotele, zegar stojący i 12 sztuk towaru paltowego.

Urząd wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie i miejscu z gotówką.

O ile licytacje nie odbędą się z powodu niestawienia się licytantów, to zasekwestrowane wyżej wymienione ruchomości i towary przewiezione zostaną na koszt dłużników do Urzędu Skarbowego, gdzie odbywać się będzie sprzedaż drogą publicznej licytacji codziennie w godz. od 10-ej do 12-ej rano.

Kierownik Urzędu:

**J. DULL.**

## CASINO

# DZIŚ WIELKA PREMJERA

## 2-ga i ostatnia Serja

# TRAGICZNA ŚMIERĆ MESSALINY

Genjalne arcydzieło ENRICO GUAZZONI.

Początek przedstawień o 5-ej w soboty i niedziele o 3-ej.

Powiększona orkiestra.

## Nowe fermenty w świecie robotniczym.

### Zatargi, Konferencje, targi, likwidacje.

#### Przemysł musi składać sprawozdania z sytuacji.

##### Okólnik ministerstwa pracy.

W celu umożliwienia zastawień, dostatecznie orientujących w rozmiarach i przebiegu kryzysu przemysłowego, główny inspektor pracy p. Klot przesłał okręgowemu inspektorowi pracy Wojtkowiczowi okólnik, w którym wskazuje, że okazało się koniecznym przeprowadzenie ścisłych sprawozdań, jako niezbędnych materiałów, nie tylko dla ministerstwa pracy, lecz i dla ministerstwa skarbu, oraz przemysłu i handlu.

Główny inspektor wobec tego domaga się uwag, czy kryzys istnieje, jaki na przebieg i w jakich rozmiarach w każdej gałęzi przemysłu.

Również ministerstwo domaga się zaznaczenia ilości nowopowstałych fabryk w okresie ostatnich 2-ech tygodni, wraz z ilością robotników przyjętych w tym czasie do nowych i do starych zakładów przemysłowych.

W celu ujednostajnienia zestawienia potrzebna jest również ilość robotników wydalonych wskutek kryzysu w ciągu ostatnich 2-ech tygodni.

Należy też dopisywać, czy wymówienia doprowadziły do wydalenia z pracy.

#### Zatarg o wydajność produkcji w fabrykach.

Jak już donosiliśmy w fabryce M. A. Warszawskiego przy ul. Przedzalananej nr. 16 wybuchł strejk jeszcze przed czterema tygodniami z powodu domagania się firmy podwyższenia zasadniczej produkcji w akordzie.

W związku z tem odbyły się w inspektoracie pracy 2 konferencje, które do porozumienia nie doprowadziły, gdyż firma domagała się podwyższenia produkcji paltowej z 17 tys. na 20 tys. wątków, a bostonu z 19 i pół na 24 tys. wątków, zaś robotnicy zgodzili się na podwyżkę do 20 i 23 tys. wątków.

Wreszcie onegdaj na odbytej wspólnej konferencji robotnicy zgodzili się na podwyższenie produkcji paltowej do 19 i pół tys., a bostonu do 23 tys. wątków.

Wobec czego zatarg został zlikwidowany i robotnicy przystąpili do pracy.

#### Jak zlikwidowano zatarg u R. Kindlera.

Zatarg w fabryce Kindlera w Pabjanicach, który pociągnął za sobą kilkanaście osób został zlikwidowany na następujących warunkach:

Pracę znalazło narazie 600 robotników, zaś dla reszty został wybrany za zgodą firmy komitet, składający się z przedstawicieli wszystkich związków za wodowych włókienniczych, który otrzymał 13 miliardów mk. do podziału między bezrobotnych na 2 tygodnie.

O ile w dalszym ciągu bezrobotni pracy nie otrzymają, firma zobowiązała się do czasu wejścia w życie ustawy o ubezpieczeniu na upadek bezrobocia, płacić sunę nie niższą, niż w powyższym okresie.

#### Dziś rozstrzygnie się sprawa tramwajarzy.

W związku z zatargiem między pracownikami tramwajowymi a dyrekcją K. E. L. w dniu dzisiejszym odbędzie się z inicjatywy inspektora pracy wspólne konferencja, mająca na celu zlikwidowanie zatargu.

Narazie sprawa przedstawia się w ten sposób, iż obie strony stoją bezwzględnie na obranym stanowisku, zaś momentem groźnym jest to, iż w dniu dzisiejszym kończy się termin 3miesięcznego wymówienia na tramwajach.

#### Strejk w fabrykach chustek na drodze do likwidacji.

Stosownie do zapowiedzi, odbyła się dzisiaj o godz. 1 po poł. w inspektoracie pracy konferencja, w której udział wzięli pracownicy zatrudnieni w fabrykach chustek i przemysłowcy tej gałęzi przemysłu.

Przewodniczył okręgowy inspektor pracy p. Wojtkowicz.

Przemysłowcy stojąc na poprzednio zajętym stanowisku godzili się na 25 proc. podwyżkę, jednakże robotnicy nie zgodzili się na to, żądając tak jak i poprzednio 34 procent.

Wreszcie po dość gorącej dyskusji przedstawiciele przemysłowców zdecydowali się zaofiarować robotnikom jako ostateczną podwyżkę 30 proc. Na tem konferencja została przerwana, gdyż delegaci robotników przyjmując propozycję fabrykantów do wiadomości oświadczyli że nie są w stanie dać ostatecznej odpowiedzi bez porozumienia się ze związkami.

Jest jednakże nadzieja, że do porozumienia dojdzie i że trwający od szeregu tygodni strejk zostanie wreszcie zlikwidowany.

## Powódź w województwie łódzkim.

### Uszkodzenie mostu w Sulejowie pod Piotrkowem.

Od kilku dni mieszkańcy Sulejowa i okolicy żyją pod grozą wylewu Pilicy. Szczególnie silnie zagrożony jest most drewniany na Pilicy, łączący obie połowy miasta Sulejowa. Środkowa część mostu zapadła się na blisko metr, tak że la-

da chwila spodziewane jest runięcie w ezbrane purty.

Ruch pieszy naogół odbywa się normalnie, natomiast kołowy z przeszkodami. Osobno są przeprowadzane wozy bez ładunków, a osobno konie. Woda narazie w Pilicy nie opada. (p)

#### Przed wyborami do kasy chorych.

Wobec rozpadnięcia się bloku związków klasowych, oddzielne listy składają: niemiecka partja robotnicza i Bund, zaś okręgowa komisja związków zawodowych ma wystawić wspólną listę wszystkich związków klasowych.

W tej sprawie ma się odbyć konferencja zainteresowanych związków, na której wystawiona zostanie lista kandydatów.

Pozatem oddzielną listę wystawia związek proletariatu miast i wsi.

Sprzedaż śledzi magistrackich. Wydział Handlowy magistratu wskutek utrzymania większego transportu śledzi, jest obecnie w możności sprzedawania ich nietylko kooperatywom, lecz wszystkim zgłaszającym się. Cena śledzi jest znacznie tańsza, niż na rynku łódzkim i wynosi: za śledzie Tarmouth — „Matties” po 200 milionów i za śledzie szkockie „Mattfull” po 230 milionów, za bezkę.

Stowarzyszenie wolnomysłicieli polskich. Dnia 4 kwietnia o godz. 7 i pół w lokalu własnym przy ul. Gdańskiej 87 odbędzie się zebranie sprawozdawcze z obrotu krajowego zjazdu S.W.P.

## Teatr, muzyka i sztuka.

### TEATR MIEJSKI.

Dziś tj. w piątek Teatr Miejski daje potężne arcydzieło wielkiego mistrza St. Wyspiańskiego „Wesele”, które publiczność przyjmuje z całym entuzjazmem. Udział bierze cały zespół.

W sobotę o godz. 4 po poł. poraz ostatni „Maskota” ze Zniczem w roli tytułowej. Wiecz. „Wesele”.

### TEATR POPULARNY.

Dziś, w piątek o godz. 8.15 wiecz. dramat historyczny Moersa w 8 odsłonach „Obrona Czestochowy” z p. Pilarskim w roli Przecora.

### PORANEK ARTYSTYCZNY DLA DZIAŁY SZKÓŁ POWSZECHNYCH.

W niedzielę, dnia 6 kwietnia r. b. wydział oświaty i kultury organizuje w teatrze Popularnym poranek artystyczny dla działu szkół powszechnych. Początek o godz. 12-ej w południe.

### KONCERT BATTISTINIEGO.

Jak już podaliśmy, w niedzielę dn. 6 bm. o godz. 4 po poł. na koncercie popołudniowym wystąpi najslawniejszy z śpiewaków współczesnych, król barytonów Mattia Battistini. Wielki ten artysta czarować nas będzie swym fenomenalnym głosem w wykonaniu całego szeregu wspaniałych i pieśni Wagnera, Bacha, Glucka, Verdiego, Rossiniego, Masseneta i innych. Akompanjować będzie znakomity pianista prof. Lindemann. Występ Battistiniego na koncercie popołudniowym wywołał w naszym mieście olbrzymie zainteresowanie, tymbardziej że dyrekcja koncertów w tym celu nie bacząc na bajonkie honorarium jakie pobiera ten artysta, aby dać możność szerzej publiczności podziwiania tej największej znakomitości świata.

W niedzielę, dnia 6 kwietnia r. b. wydział oświaty i kultury organizuje w teatrze Popularnym poranek artystyczny dla działu szkół powszechnych. Początek o godz. 12-ej w południe.

### ŁÓDZKA ORKIESTRA FILHARMONICZNA.

28-my wielki koncert abonentowy odbędzie się we wtorek dn. 8 kwietnia. Dyryguje Emil Młynarski. Koncert uświetni znakomita pianistka warszawska p. Zbońska - Ruszkowska która odśpiewa z tow. ork. wielką arję koncertową Bethovena „Ah, perfido!” oraz „Wstęp. Śmierć Izolda” z op. „Trystan i Izolda” Wagnera.

„2-gi przegląd najpiękniejszych operetek” — oto program 27-go poranku, który odbędzie się pod dyktando Bron. Szulca w niedzielę dn. 6-g kwietnia. W programie Offenbach, Strauss, Bajadera, Żółty kaftan, Frasquita i inne najpopularniejsze operetki doby obecnej.



# Byle nie odosobnienie!

W kołach endeckich bardzo się spodobała rada dana Polsce przez Mussoliniego w jego rozmowie z pos. Thuguttem Rada ta brzmi: „Zyćcie w zgodzie ze wszystkimi narodami, ale jednocześnie udoskonalajcie armię”. Nie wiemy, jak dokładnie brzmiał rzeczony aforyzm Mussoliniego, ale jego rada mogłaby się nam jeszcze bardziej przydać w formie odwróconej: „Udoskonalajcie armię, lecz jednocześnie żyćcie w zgodzie z wszystkimi narodami”. Bo jeżeli Mussolini stawiał nam za przykład własny kraj, to Włochy są ostatnio wzorem właśnie takiego państwa, które stara się zadziergać węzły przyjaźni na wszystkie strony.

Odnosnie do sposobu zgodnego współżycia między narodami ścierają się teraz na świecie dwa prądy. Jedni twierdzą, że da się to osiągnąć przez szereg sojuszków poszczególnych, a drudzy, że niezbędnym jest w tym celu powszechne przymierze narodów. Orędownikiem pierwszego poglądu była dotychczas Francja, drugiego — Anglja. W sporze tem wcześniejszy później i Polska będzie musiała zająć stanowisko i oświadczyć się, w jakim kierunku zamierza kroczyć. Narazie jednak paradoksalność naszego położenia tkwi w tem, że nasza dyplomacja nie działa w żadnym z tych kierunków, lecz siedzi bezczynnie.

Przesilenie gabinetowe we Francji przerwało u nas doniosłą dyskusję w sprawie naszych klęsk na terenie Ligi narodów w sprawie Jaworzyny i Kłajpedy. Obecnie tedy trzeba do tej dyskusji powrócić i rozpatrzyć niektóre wysunięte w niej wnioski. Wobozie prawniczym powiada się, że ostateczne załatwienie sprawy Jaworzyny powinno być bodźcem do porozumienia się z Czechami, przyczem podkreśla się, że porozumienia tego doradza nam Francja. Pięknie, ale trzeba sobie zdać sprawę z tego, na jakiej platformie porozumienie polsko - czeskie jest możliwe. O tem wszakże wcale się nie mówi. Tymczasem Czesi powiadają nam bardzo wyraźnie, o co im idzie. Właśnie z powodu naszej klęski jaworzynskiej ukazał się w „Czeskim Słowie” znamienity artykuł, u nas przemilczany ale za to skwapliwie przedrukowany przez emigracyjną prasę rosyjską.

„Głównym zadaniem czeskiej polityki zagranicznej — pisze wspomniany organ Benesza — polega na stworzeniu barjery między imperjalizmem niemieckim, a wschodem, co stanie się warunkiem podstawowym dla zabezpieczenia współżycia narodów europejskich. Polityka taka musi być aktywna. Jasnym jest, że nasze spory z Polakami nader utrudniały tę politykę czynną, przyczem z powodu tych sporów nie można było opierać kwestji czesko - polskiej na wyraźnych i trwałych podstawach. Zadanie tkwi w tem, ażeby Polska kroczyła ręką w rękę z Rosją. Tylko grabarze narodu polskiego są zainteresowani w tem przygotowaniu gruntu do zatargów polsko - rosyjskich. Polska winna iść z Rosją i z nami: jest to polityka solidna, realna i europejska. Leży ona w interesach Polski, Rosji i Czech”.

Stąd chyba jasnym jest, że jeżeli decyzja a za nią wyznająca jej zasady nasza polityka urzędowa myśli poważnie o porozumieniu polsko - czeskim, to powinna oznajmić, jak ona sobie jednocześnie wyobraża ugodę z Rosją i czy ma sposob do skłonienia zarówno rządu czeskiego jak i rosyjskiego do ostatecznego uznania naszych granic wschodnich włącznie z przyłączeniem Wileńszczyzny...

Podobnie rzecz się ma ze sporem polsko - litewskim. Słusznie się u nas obu-

rzało na uroszczenie litewskiego ministra spraw zagranicznych Galwanauskasa za to, że w wywiadzie z „Echem” oświadczył, iż rozstrzygnięcie sprawy kłajpedzkiej powinno ułatwić rozwiązanie sprawy wileńskiej w duchu opuszczenia przez Polskę „okupowanych ziem litewskich”. Oburzenie to jednak zwrócone jest nie zupełnie pod właściwym adresem. Buńczuczne słowa przedstawiciela lilipuciego państwa nie pozbawia nas ani jednej piędzi ziemi naszej. Gorycz natomiast tkwi dla nas w samym sensie rozstrzygnięcia sprawy kłajpedzkiej. W radzie Ligi zrozumiano, że Kłajpeda jest portem naturalnym nie tyle dla Kowieńszczyzny ile dla Wileńszczyzny, a zatem że między Wilnem a Kłajpedą istnieje logiczne *junctum*. Podczas jednak gdy Polska twierdzi, że kto posiada Wilno, musi także rządzić w Kłajpedzie. Litwa utrzymuje, że kto rządzi w Kłajpedzie, musi także posiadać Wilno. Wynurzenia zaś członka rady Ligi Brandinga, który oświadczył, że rada tak załatwiła sprawę Kłajpedy, ażeby nie dotknąć przytem sprawy wileńskiej, świadczy, że nasze przekonanie, iż ta ostatnia sprawa uchodzić może za nieodwołalnie załatwioną na naszą korzyść tchnie nadmiernym optymizmem. I otóż, jak wiadomo, Francja właśnie z racji swej skłonności do sojuszków poszczególnych, radzi nam porozumieć się z Litwą nie widząc dla nas innego wyjścia, przyczem łatwo się dorozumieć, że i na dnie tej sprawy tkwi sprawa rosyjska, jak i na dnie sprawy czeskiej.

Znowu tedy zapytać się godzi nasza dyplomacja, jak ona zamierza pogodzić swoje krańcowe frankofilstwo z rozwiązaniem w myśl rady francuskiej sporu polsko - litewskiego, a przecież porozumienie polsko - litewskie jest niezbędnym ogniwem w łańcuchu francuskiej polityki sojuszków barjerowych. Co się tyczy demokracji polskiej, to ona, choć na franko manję nie choruje, ogłis miała sposób dobrego rozwiązania tej sprawy i była już na dobrej drodze do porozumienia się z demokracją litewską, lecz wszystkie jej zabiegi rozbiły się o teroryzm endecki, który w każdym sojuszu — choćby poszczególnym — weszły znienawidzony przez siebie „federalizm”.

Tyle co do sojuszków poszczególnych. Aljanci pod wpływem stanowczej polityki angielskiej oraz zwrotu we Francji, poczynają dojrzywać a u nas — nawet w kołach umiarkowanych — pomysł powszechnego przymierza narodów. Sprawa przed stawia się jak następuje. Mac Donald proponuje, ażeby bezpieczeństwo Francji zrealizować nie na drodze układów w stylu przedwojennym, lecz zapomocą wciągnięcia Niemiec do Ligi narodów, po czem każde państwo, któreby zaatakowało sąsiada bez uprzedniego apelowania do Ligi narodów, ujrzałoby zwróconą przeciw sobie całą zorganizowaną siłę państw zespolonych w Lidze. Pomysł ten został nieco zmieniony przez francuski organ półurzędowy „Temps” i zredukowany do tego by narazie w ramach Ligi narodów stanął pakt wzajemnej gwarancji między Niemcami a wszystkimi ich

sąsiadami z włączeniem Anglii i Włoch. Taki stan rzeczy ma stanowić przewrót, poczem gdy Niemcy i Rosja wstąpią do Ligi narodów, można będzie już wrzeć powszechny pakt gwarancyjny.

Otóż w warszawskich kołach umiarkowanych — postępowych zachęca się dyplomację naszą do akceptowania tego pomysłu. Polska bowiem przedewszystkiem jest dostatecznie zainteresowana w dojszciu do skutku paktu prowizorycznego, gdyż pakt ten musiałby obejmować także Polskę, jako jednego z sąsiadów Niemiec. W dalszym zaś ciągu tj. gdy rokowania między Paryżem a Londynem jeszcze bardziej dojrzeją, Polska zdaniem tych „koł” powinna wystąpić z inicjatywą rozciągnięcia tego paktu i na Rosję, celem zabezpieczenia powszechnego pokoju światowego. Jest to pomysł bardzo szlachetny, ale nie trzeba zapomnieć, że zarówno rzeczony pakt prowizoryczny, jak i tembardziej pakt ostateczny nie obejmą się zapewne bez dyskusji na temat jakiegoś ideologicznego sprawdzianu co do granic, a przeto, aby Polska nie wyszła źle na własnej inicjatywie, trzeba także podjąć reformy w polityce wewnętrznej, celem przygotowania się na wszelkie ewentualności.

Jakkolwiek jednak miałyby być załatwione kwestje naszego bezpieczeństwa, trzeba pamiętać o jednym: nie wolno dopuścić, ażeby Polska została odosobniona, co niestety przy obecnej niefrasobliwości naszej dyplomacji poważnie nam zagraża.

Admonitor.

## Exposé Poincarégo w izbie.

„Całkowita ewakuacja Ruhry może nastąpić tylko po całkowitej spłacie odszkodowań przez Niemców”.

Mimo to Francja jest gotowa chwycić się innych gwarancji.

Paryż, 3 kwietnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Na dzisiejszym posiedzeniu izby Poincaré, nawiązując do zarzutu tchórzostwa postawionego przez deputowanego Berthina generałowi Maginot, zaznaczył, że jest to zarzut szczególnie paradoksalny zarzucić tchórzostwo człowiekowi który tyle odwagi wykazał w czasie wojny. Ponieważ podczas mowy Poincarégo poseł La Font ustawicznie przerywał mowę, nie zważając na napomnienia przewodniczącego izby, wobec tego ten ostatni zdecydował się zastosować względem niego artykuł regulaminu o wykluczeniu z posiedzenia. Izba odnośny wniosek uchwaliła.

Dał przemawiając, Poincaré powtórzył z naciskiem, że polityka zagraniczna nowego gabinetu nie uległa nawet najmniejszej zmianie w porównaniu z polityką gabinetu poprzedniego. Rząd pozostaje wierny swym poprzednim oświadczeniom, że ewakuacja zagłębia Ruhry może się odbyć tylko stopniowo w miarę dokonywania przez Niemcy wpłat reparacyjnych, a całkowita ewakuacja może nastąpić tylko po całkowitej spłacie odszkodowań.

Gwarancje, jakie daje okupacja zagłębia Ruhry, pozwalają wejść w ramy obszernego systemu szereg gwarancji, co wszelako nie mogłoby dla Francji stanowić żadnego motywu do wycofania się z zagłębia Ruhry przed całkowitem uregulowaniem odszkodowań.

Premier przy tej okazji zaznaczył, że Francja gotowa przystąpić do zbadań ewentualnych projektów innych gwarancji bardziej produktywnych, a nawet owszem, poszukuje ich z całą lojalnością, jednak gdyby się okazało, że Niemcy poczyniwszy mocarstwem sprzymierzonym szereg obietnic, ponownie chciały uchylić od ich wykonania, to wówczas

byłoby w najoczywistszym interesie wszystkich sprzymierzonych, aby Francja, już znajdując się na miejscu na okupowanych terenach, mogła natychmiast zwiększyć wywierana na Niemcy presję. Jednym słowem, konkluduje mówca, nasza akcje dotychczasowa moglibyśmy zastąpić jedynie przez akcje jeszcze bardziej skuteczną.

Co się tyczy kryzysu, jaki przechodziła waluta francuska, to kryzys ten nie stał w żadnym związku z faktem okupacji zagłębia Ruhry, a jedynie był spowodowany spekulacją finansistów zagranicznych oraz wielkimi zaliczkami, jakie musieliśmy udzielić na cele odbudowy naszych zniszczonych obszarów, wobec uchyleń płatniczych ze strony Niemiec. Przewidywane przez rząd Francji i Belgii dochody ze źródeł eksploatacji zagłębia Ruhry w chwili obecnej nietylko zściły się, lecz nawet znakomicie zostały przewyższone przez istotne dochody, z tego źródła czerpane. Dochody te dosięgnęły w ciągu roku 1923 sumy 180 milionów franków. Z porównania dochodów i wydatków zagłębia Ruhry w ciągu roku 1923 wynika, że dochody przewyższyły wydatki o sumę 657,200,000 franków.

W końcu swego przemówienia, Poincaré przypomniał pojednawcze stanowisko rządu francuskiego względem wszy-

stkich kolejnych gabinetów niemieckich. Ze wszystkiego, z całą oczywistością, wynika, podkreślił mówca, że jesteśmy narodem pokojowym i że dążymy do jednego tylko celu, t. j. do wykonania postanowień traktatowych.

Z tych samych oczywistości wynika, że Niemcy ze swej strony na wszystkie sposoby usiłują uchylić się od wykonania przyjętych zobowiązań.

Po zakończeniu przemówienia przez premiera, deputowani powstając z miejsc zgotowali mu gorącą owację.

POINCARÉ PRZECIWKO DYKTATORSKIM ZAKUSOM MILLERANDA.

Paryż, 2 kwietnia.

Deklaracja nowego rządu Poincarégo, spotkała się z sympatycznym przyjęciem w angielskich kołach politycznych. Specjalnie podnoszą energiczne przeciwstawienie się Poincarégo dyktatorskim zakusom prezydenta republiki Milleranda. Poincaré energicznie zaprotestował przeciwko informacjom, danym przez prezydenta Milleranda redakcji „Matina”, o polityce zagranicznej Francji, oświadczaając, iż prezydent mógł dać takie wyjaśnienie tylko po porozumieniu się z ministrem spraw zagranicznych, prezydentem ministrów oraz izbą poselską.

OFIARY PREMIERA GRABSKIEGO DLA POWODZIAN,

Warszawa, 2 kwietnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Prezes rady ministrów Władysław Grabski złożył na ofiary powodzi na ręce komisarza rządu na miasto Warszawę jeden miliard marek pol. Poza tem p. prezes rady ministrów dał za pośrednictwem wojewódów na ten sam cel miliard marek dla województwa krakowskiego i pół miljarda marek dla województwa pomorskiego

go, lwowskiego, kieleckiego i poznańskiego. Niezależnie od tego p. prezes rady ministrów wręczył p. wojewodzie warszawskiemu pół miljarda marek na ofiary powodzi w Ciejchociuku. Przez cały czas powodzi samochód p. prezesa rady ministrów z dwoma szoferami znajdował się w rozporządzeniu władz walczących z powodzią i był używany dla niesienia pomocy ofiarom.





